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ÚVOD:

Právo životního prostředí jakožto relativně mladé odvětví, které se formuje

teprve od 70. let dvacátého století, vytvořilo po dobu své krátké existence logicky

uspořádaný systém, jenž se stal jedním z nejstěžejnějších prostředků ochrany životního

prostředí. Základní vlastnosti práva – závaznost a vynutitelnost – jej činí

nenahraditelným nástrojem k zajištění fungování ostatních mimoprávních prostředků

ochrany, zejména ekonomických a politických. Předpokladem realizace ochrany je

nalezení určitého rámce, který představuje soubor principů, na jejichž základě lze

stanovit cíl působení právních prostředků a poskytnout tak racionální základ pro

aplikaci norem z těchto principů vycházejících. O. Weinberger definuje právní řád

jako „určitý celek, který je smysluplně, podle svého účelu a obecného záměru

uspořádaný.“1 Takový celek netvoří pouze v textu explicitně vyjádřené normy, nýbrž

také abstraktní pravidla, která jsou z právního řádu vyvozena.

V předkládané práci se podrobněji zabývám problematikou principů ochrany

životního prostředí jako součásti právního řádu.2 Vzhledem ke zvláštní povaze práva

životního prostředí (prostoru, kde se principy uplatňují a ovlivňují tak vztahy tímto

právem upravené) lze vypozorovat jisté specifické rysy principů tohoto odvětví. Mým

úkolem je v první části práce tato specifika předestřít a zdůvodnit, což si vyžádá

předchozí zkoumání jejich vztahu k obecné definici pojmu princip práva.

Dále je vhodné položit si otázku, jakým způsobem byl jejich obsah formulován

a zakotven v mezinárodním právu, v právu komunitárním (unijním)3 a jak toto ovlivnilo

podobu českého práva životního prostředí, potažmo dalších odvětví pod vlivem tzv.

ekologizace právního řádu. V souvislosti s tím je nutné zdůraznit význam zakotvení

1 Weinberger, O.: Norma a instituce (Úvod do teorie práva), Masarykova univerzita, Brno 1995.
2 „Domnívám se, že principiálnost práva plyne již ze samotného pojmu systém. V tomto smyslu
pravděpodobně operuje právními principy a pojmem principiálnosti vůbec každý právní systém.“ in
Kühn, Z.: Aplikace práva ve složitých případech. K úloze právních principů v judikatuře. Praha:
Karolinum, 2002, str. 15.
3 Tím, že vstoupila v platnost Lisabonská smlouva (viz níže), se užití pojmu „komunitární právo“
problematizuje. Na základě změny koncepce, jež představuje posun od Evropských společenství
k Evropské unii, se mění rovněž pojetí systému práva, je opuštěno od dělení na komunitární právo (právo
prvního pilíře) a právo unijní (právo druhého a třetího pilíře) a hovoří se nově, v souvislosti se zánikem
systému pilířů, o unijním právu, které v sobě zahrnuje již obě tyto kategorie, stává se pro ně souhrnným
označením. Tato práce registruje toto nové pojetí pojmu unijní právo. Termín komunitární právo je
ponechán v situacích, kdy se míní stav před platností Lisabonské smlouvy.
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právního principu jakožto pramene práva, neboť tato skutečnost je základním

formálním předpokladem pro to, aby určitá zásada získala právní sílu potřebnou

k vyvolání určitého právního účinku.

Obsah jednotlivých principů ochrany životního prostředí, který bude v práci

blíže popsán, je vhodné podrobit teleologické metodě, která nahlíží na zkoumané normy

jako na prostředek k dosažení určitého účelu. Lze klást otázku, zda a v jaké míře jsou

tyto principy optimálním prostředkem k dosahování těch či oněch cílů, jinými slovy zda

mají v právním řádu své uplatnění. Tímto se zabývá druhá část práce. Využívá poznatků

první části vypovídajících o vlastnostech, stavbě a funkci principů a podrobuje principy

ochrany životního prostředí hlubšímu zkoumání jejich vlivu na tvorbu legislativy,

interpretaci a aplikaci norem.

Vzhledem k velkému množství a proměnlivosti právních principů se práce

soustředí na sumarizaci poznatků především těch zásad, které se uplatňují v českém

právu životního prostředí. Poznatky plynoucí z mezinárodního a evropského práva

slouží k pochopení vzniku, vývoje, zakotvení, funkce těch principů, které české právo

převzalo do svého právního řádu.

Tato práce se zříká toho být kompletním a uceleným přehledem vyčerpávajícím

danou materii. Snad by se jí dalo vytýkat, že je až příliš teoretická, avšak právě

s takovým záměrem byla psána: odlišit se v přístupu k danému tématu, vidět

problematiku v širších souvislostech. Práce se snaží navázat na dosavadní bohatý

příspěvek právní vědy k problematice právních principů v tom bodě, kdy autority

konstatují: „Důkladnější zkoumání této problematiky by mohlo vést k hlubšímu

pochopení specifik jednotlivých právních odvětví.“4 Tato práce je pokusem o obecnější

pohled na význam principů ochrany životního prostředí jakožto základu určitého

odvětví.

Vypracováno k stavu 1.2. 2010

4 Wintr, J.: Charakteristické principy práva a právních odvětví. Rigorózní práce. Praha: Právnická fakulta
Univerzity Karlovy, 2002.
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PRVNÍ ČÁST:

1. Právo životního prostředí

Právo životního prostředí je jedním z odvětví práva,5 ve kterém principy6 hrají

zvláštní roli. Nejprve je nutné stručně nastínit, co se vlastně rozumí pod pojmem právo

životního prostředí, a klást přitom důraz na vytyčení specifik, jež se ukazují při

zkoumání jeho předmětu. Charakterizovat právo životního prostředí znamená zároveň

přiblížit povahu obecných regulativních idejí tohoto odvětví.7

1.1 Pojem a předmět práva životního prostředí

V rámci normativního systému upravujícího chování lidí ve vzájemných vztazích,

je právo životního prostředí souborem norem, jejichž předmětem je především

úprava společenských vztahů, jež mají zajistit ochranu životního prostředí.

Předpokladem pro to, aby bylo možné stanovit, o které vztahy se jedná, je nalézt

definici pojmu životní prostředí a též určit, co se rozumí pod pojmem ochrana životního

prostředí.

Definice pojmu životní prostředí prošla vývojem, při němž docházelo ke změnám

v její formulaci. Bell ve své knize Environmental Law8 k uvedení do této problematiky

použil známý výrok Alberta Einsteina: „Životní prostředí je vše, co nejsem já.“

5 Ke sporům o to, zda je právo životního prostředí samostatným odvětvím, viz např. Pekárek, M.: Právo
životního prostředí se představuje in České právo životního prostředí, 1/2001, str. 7.
6 Logická struktura textu vylučuje zabývat se nyní podrobně definicí principu jakožto stěžejního pojmu
této práce. Zdá se mi praktické pro lepší pochopení problematiky přistupovat k obecným otázkám
fungování principů jako jednoho z instrumentů práva již s vědomím toho, v jakém rámci (právním
odvětví, systému pramenů práva) se budeme dále pohybovat, že je dobré vnímat spolu s výkladem
charakteristických rysů principů některé souvislosti nastíněné v této kapitole. Prozatím tedy lze vystačit
s chápáním principu jako obecné regulativní ideje.
7 Posouzení práva životního prostředí jako samostatného odvětví lze podle Bydinského docílit splněním
těchto podmínek: 1) Každé právní odvětví se musí vztahovat na dobře ohraničitelnou výseč reality, musí
se od jiných právních odvětví odlišovat předmětem právních vztahů. 2) každé právní odvětví musí
vykazovat normativní specifičnost, musí spočívat na určitých specifických principech, jež zdůvodňují
jeho samostatnost. 3) samostatné postavení právního odvětví musí být obecně účelné. In Bydlinski, F.:
Systém und Prinzipien des Privatrechts. Wien: 1996, str. 67-68.
8 Bell, S., McGillivray, D.: Environmenta Law. New York: Oxford University Press, 2006.
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Domnívám se, že Bell výrok neuvedl proto, že by ho snad považoval za relevantní

příspěvek, který by se podílel na vytváření definice, nýbrž proto, aby ukázal, jakým

způsobem není možné postupovat – tedy že nelze zůstávat na takové úrovni abstrakce

(byť by paradoxně byla taková definice nejvýstižnější), při níž není patrné, co je

předmětem ochrany. Účinnost ochrany je v ideálním případě přímo úměrná míře

specifikace předmětu ochrany. Teprve v sedmdesátých letech dvacátého století se

životní prostředí začíná považovat za hodnotu vyžadující samostatnou ochranu, a to

nikoli jen do té míry, do jaké je tato problematika součástí ochrany vlastnictví.9 Na

mezinárodní úrovni dochází k pokusům definovat předmět ochrany a mnohé z těchto


[…]


Soudce této možnosti využívá, při svých úvahách však argumentaci principem,

popřípadě hodnotovou argumentaci v odůvodnění ve skutečnosti jmenovitě neuvádí. Je-

li příčinou tohoto jednání obava ukázat aplikaci jiného právního standardu, než je právní

norma (neboť za plnohodnotný právní úsudek je tradičně považována pouze aplikace

konkrétních zákonných ustanovení), považuji takový stav za dosti extravagantní.

V rámci procesu aplikace práva by měl právní princip nacházet uplatnění

především všude tam, kde je právní úprava neúplná, dále tam, kde právní norma není

jednoznačná nebo kde její význam není zcela jasný. Rovněž existence dvou pravidel,

jejichž obsah se navzájem vylučuje, a tudíž je nutné mezi nimi provést volbu, je

důvodem pro aplikaci principu. V případě neexistence normy je nutné zabývat se

otázkou mezer v právu. Je nutné si uvědomit, že obsah právních principů je vnitřně

provázán a bez jejich vzájemného poměřování není zaručeno, že aplikace principu

poslouží svému účelu, tedy účinné ochraně životního prostředí. Navíc je zřejmé, že

i když se jedná o principy odvětvové, jejich uplatnění tyto hranice překračuje a principy

ochrany životního prostředí se dostávají do interakce s principy ostatních odvětví

(především správního nebo občanského práva). Může také nastat případ, kdy obsah

principů navzájem koliduje (z teoretického hlediska je zajímavé, že princip může

existovat zároveň se svou vlastní negací, což u právní normy není možné). Řešení

těchto kolizí je vždy záležitostí konkrétní situace. Relevance jednotlivých principů se

případ od případu mění, neboť reálně neexistuje hierarchie právních zásad. Snaha
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o prosazení účelů, cílů, hodnot může gradovat až ve střet práva na příznivé životní

prostředí s jiným základním právem či svobodou.

Cílem této práce bylo provázat výše uvedené teze a ukázat problematiku

principů ochrany životního prostředí v širším kontextu. Ačkoli jde o téma se širokým

praktickým dopadem, měla by práce poukázat na jeho úzké sepětí s oblastí teorie práva

a učinit tak částečný přesah mimo odvětví práva životního prostředí. Právní problém

zkoumaný neuzavřeně, v širších souvislostech, v konfrontaci s procesem globalizace

a fenoménem postmoderní doby nevyústí obvykle v jednoznačné, samozřejmé řešení,

může naopak vyvolávat další otázky a pochybnosti, relativizovat, vyzývat k řešení

nových problémů. Je-li společnost v takové situaci, kdy musí řešit palčivý problém

zachování příznivého životního prostředí jako prostoru své vlastní existence, a je-li

ohledně způsobu řešení na pochybách, nechť se řídí principem „in dubio pro natura.“
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ENGLISH SUMMARY:

This thesis, called „Environmental Principles and Their Application in

International, European Community and Czech Law“, is concerned with the problems

of environmental principles as part of legal order. The special nature of environmental

law implies the specific attributes of these principles. My task is to demonstrate and to

give reasons for these special features. It requires previous investigation into their

relation to the universal definition of the concept of „principle“. I have used the

comparative and teleological method with a view to contribute towards understanding

the sense of environmental principles as instruments of the environmental protection

The thesis is composed of two parts, each of them is dealing with different approaches:

The opening part introduces a specific branch of law - the environmental law

and shows what its primary purpose is and circumscribes the object of protection. The

following chapter focuses on the sources of law and points out that the principle can be

regarded as independent source of law. The theoretical construction of the principle is

similar to the norm of law. The chapter called „The general characteristic of the

principles of law“ refers to differences of these constructions, which are the basis of

qualifying the qualities of principles and the ways of their origination, which are helpful

for distinguishing the principles from values and political aims. Legal principle is

defined as a legal regulative idea, it presents essential values whose enforcement is the

objective of legal regulation. Besides this function the principles of law are used in law-

making process. Principles may play an important role in application and interpretation

of law.

The second part is devoted to the environmental principles. The first chapter

explains their creation in the context of epoch and their further development in

connection with globalisation, postmodern situation and the expansion of human rights.

The second chapter focuses on the most important historical moments of their

development, especially the conclusions which were declared during the conferences in

Stockholm, Rio de Janeiro or Johannesburg. The core of the second part is identification

of the most important environmental principles (normative and metanormative) which

are included in International, European and Czech law (Precautionary principle,

Preventative principle, Polluter pays principle, Public participation principle,
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Sustainable development etc.). The thesis describes the character of the principles and

offers the definition, evaluates the significance for environment, explains its position in

the system of law. The thesis illustrates in which documents the principles are

contained.

The last chapter is based on utility approach. It gives an example of how the

environmental legal principles can be used in application or interpretation, how they

affect constitution of law. It is shown on international and Czech case law. The

conclusion offers a small excurse into the questions relating to conflicts of laws.
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SEZNAM ZKRATEK:

BAT - Best Available Technics

EIA - Environmental Impact Assessment

EMAS – Eco- Management and Audit Scheme

EÚLP – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

IPPC – Integrated Prevention and Pollution Control

ISO - International Organization for Standardization

MSD – Mezinárodní soudní dvůr

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

OSN – Organizace spojených národů

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

SEA – Strategic Environmental Assessment

SES – Smlouva o založení Evropského společenství

SFEU – Smlouva o fungování Evropské Unie

UNCCUR - United Nations Conference on the Coservation and Utilisation of resources

UNCED - United Nations Conference on Environment and Development

UNEP – United Nations Environment Programme

WHO – World Health Organisation
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KLÍČOVÁ SLOVA:

Právní princip – Principle of Law

Životní prostředí – Environment

Principy ochrany životního prostředí – Environmental Principles
