Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Kateřina Ptáková

Téma a rozsah práce: Principy ochrany životního prostředí a jejich uplatňování v mezinárodním, evropském komunitárním a českém právu

Práce o celkovém rozsahu 112 stran je poněkud netradičně rozdělena do dvou částí, jež nejsou nijak nazvány, nicméně z jejichž obsahu vyplývá, že první je obecného charakteru (ve dvou kapitolách se zabývá právem životního prostředí a právními principy) a druhá se zaměřuje specificky na principy ochrany životního prostředí a jejich uplatnění v procesech tvorby, interpretace a aplikace práva. Práci doplňují úvod, závěr, anglické shrnutí, seznam zkratk, vybraná klíčová slova a seznam použité literatury.

Datum uzavření rukopisu: 12. dubna 2010

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka pro svou diplomovou práci zvolila, je tématem obecným a teoretickým, proto je obtížné hovořit o jeho aktuálnosti ve smyslu naléhavosti či zvláštní pozornosti, která je mu v současné době věnována. Jedná se nicméně o téma velmi zajímavé a přínosné pro pochopení obecných základů práva životního prostředí. Z hlediska zpracování formou diplomové práce se také jedná o téma nové, neboť studenti si ho volí jen velmi zřídka.

Náročnost tématu: Zvolené téma lze považovat za poměrně náročné, nikoliv snad z důvodu složitosti jednotlivých principů ochrany životního prostředí (pochopení jejich podstaty až na výjimky nečiní zvláštní obtíže a vyšší nároky klade pouze nutnost prostudování velkého množství normativních textů), ale právě z důvodu jeho teoretické povahy. Syntéza společných znaků jednotlivých principů, jejich povaha a místo v právním řádu vyžadují jak značné intelektuální schopnosti, tak široké znalosti z oblasti teorie práva. S ohledem na velké množství cizojazyčných pramenů vyžaduje zpracování tohoto tématu také výborné schopnosti jazykové.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako nadprůměrnou, a to jak po stránce obsahové, tak formální. Autorka prokazuje velmi dobrou znalost pojednávané problematiky, při jejím zpracování usiluje o komplexní přístup, její výklad je srozumitelný a logický. Vyzdvihnout je třeba práci s odbornou literaturou: autorka text velmi umně prokládá názory předních českých i světových autorů, aniž by však zapomínala vyjádřit svá vlastní stanoviska a postřehy. Práce tak působí velmi vyzrálým, skutečně vědeckým dojmem, což u diplomových prací zdaleka není obvyklé. V práci se téměř neobjevují chyby a překlepy, je psaná vytříbeným stylem, grafické zpracování je na vysoké úrovni (důsledné používání kurzívy pro citace, zvýrazňování důležitých pasáží textu apod.). Přes jednoznačně kladné hodnocení mám však k práci i několik drobných připomínek. Co se formální stránky týká, domnívám se, že bylo vhodnější zařadit anglické shrnutí a klíčová slova až na samý závěr práce, za seznam použité literatury. Za ne zcela šťastnou také považuji formu, v níž jsou uvedeny internetové zdroje na str. 111 a 112 (není zřejmé, na co uvedená adresa odkazuje, a její přesné opsání bude v řadě případů poměrně komplikované). Konečně poslední formální připomínku, či spíše doporučení pro příští práce směřuji k odkazům na opakovaně citovaná díla: v takové případě postačuje uvedení jména autora, latinské zkratky „op.cit.“ a příslušné strany, není nutné dílo znovu specifikovat v plném rozsahu. Z hlediska obsahového bych se možná přiklonila k poněkud odlišné struktuře práce, konkrétní rozbor jednotlivých principů mezi dvěma částmi věnovanými obecným otázkám působí mírně rušivě, volba autorky je však také

ospravedlnitelná. Konkrétní připomínku pak směřuji k tvrzení autorky, že „*politická vůle chránit životní prostředí...se projevuje teprve při přijímání prvních mezinárodních smluv upravujících ochranu některých druhů fauny a flóry*“, na něž navazuje poznámka pod čarou, která mezi takové úmluvy řadí tzv. velrybářskou úmluvu z roku 1931 (str. 39). Dle mého názoru ani tato smlouva, ani navazující, dosud platná smlouva z roku 1946 tuto vůli ještě nedemonstrovaly, jednalo se o nástroje čistě utilitární, jejichž cílem bylo zajistit trvalou udržitelnost lovu velryb (teprve masivní účast nevelrybářských států na smlouvě z roku 1946 umožnila zohlednit požadavky striktní ochrany těchto mořských savců a prosadit moratorium na jejich komerční lov). Ne zcela také souhlasím s autorčiným výkladem principu odpovědnosti státu na str. 63 a násl. Dle mého názoru se zde nejedná o odpovědnost ve smyslu sekundární povinnosti nést nepříznivé následky porušení povinnosti primární, ale o odpovědnost ve smyslu anglického výrazu *responsibility*, tedy povinnosti zajistit ochranu životního prostředí, slovy článku 7 Ústavy České republiky dbát „*o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství*“, kterou má stát jak vůči svým vlastním občanům, tak vůči ostatním subjektům mezinárodního společenství. Uvedené připomínky jsou však do značné míry tématem k diskusi a nijak nesnižují vysokou kvalitu práce.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření jednak k výše uvedeným připomínkám, jednak k následující otázce: Na str. 47 u principu prevence autorka uvádí, že „*sankční část není ve struktuře principu patrná*“. Není absence sankce obecnou charakteristikou principů ochrany životního prostředí, nejedná se vždy o imperfektní pravidla?

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 27. května 2010

~~JUDr. Karolína Zakovská, Ph.D.~~
oponent diplomové práce